Original auf. Pergament mit bem fehr bejdhibigten Siegel.
Halberstad, bekennen, dat wy gemaket unde gestichtiget hebben
veer memorien in der kerken to S, Gallen bynnen Honover. —
Vortmer hebbe wy gemaket ene apdere memorien in dersulven
kerken 1o troste unde salicheyt zelen heren Ludeleff Groven, bi-
scoppe to Ozel, Frederikes synes broders, heren Borchardes Ka-
nenvischers, aller orer eldern unde frunde. Ghegeven na der

bord Christi dusent veerhundert jar darna in deme tweundesesti-
gesten jare, ame dage Margarete virginis.“’
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S
Leftament bes Ludolf Gtove, Bifdhofs ju Oefel.
Nefidemyfdhiof Uvensburg, 1459, Geptember 26

In nomine sancte et individue Trinitatis, Pattis et
Filii et Spiritus sancti. Amen.

Per hoc presens ' publicum instrumentum cunctis
ipsum inteentibus pateat evidenter, quod anno a nativitate
Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo,
indi¢tione decima quarta, die- vero solis vicesima sexts
mensis Septembris, hora terciarum vel quasi, pontificatus
sanctissimi in Christo patris et domini, démini Nicoldi
divina providencia pape quintil), ammo ejus quarto,
miei, notarfi publici, testinmque infrascriptorem, ad koe
vocatorim et rogatorum, presencia personaliter comsti-
titus reverendus in Christo pater, dominus Lwdolphas
episcopus eeclesie Osiliensis, ocorpore et mente sanus,
timens inevitebilem mortis eventum, quem nolms homi-
num potest preterire, et in sua mente revolvens, quod
nichil sit cereius morte et nichil incercius hora mertis,
nolens decedere intestatis, sed de bonis et rebus swis,
sibi a Deo collatis, anime sue et parentem suorum -
saluti providere, ne eciam post ipsiws ' decessum de hujus-
modi smis bonis dissencio aliqua valeat exoriti, ideo non
coactus, non circumventus, sed ex ejus certa scienciy
et non per errorem inductus, sed sponte et libere suum
presens atque nuncupativam testamentum sive ultimam
sitam voluntatem condidit, fecit, ordinavit ét disposuit in
hunc, qui sequitar, modum:

In primis voluit et ordinavit, quod ex honis swis
supradictis, a Deo sibi collatis, lajoribus et industria
necnoh ecclesiasticis beneficiis acquisitis, anteguam' ed
ecclesiam Osiliensem in episcopum fuerat promotus, ac
eciam hereditario jure ad eum devolutis, sine mora,
visis presentibus, tres perpetue fundentur et dotentur
vicarie, que sint in redditibus. equales, quarum quelibet

1) Pabft Ricolaus V. vom.6. Wity W4T s Ho Disy 1458 _
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habeat ‘ansudtim vigidti flerenes Remenses. Dup fundéntur
in ecclesia sancti- Gelli Honoverensi!), prima in homore
seacts Trinitatis, et eojus vicarius - ad legendum duas
migsas in septimama eit .asstrictos, primsta missam de
sanets Trisitate, secandam pro defumctis, ilis diebus in
septimana, quibus Deus dederit sihi suam graciam;
séeands vicaria fundetyr in homore omnium sanctorum,
et similiter ejus vicarius dues legat missas in septimans,
primam de omnibus sanotis, secundam pro defunoctis;
tercia vicaria fundetar et dotetur in eccledia beate Virginis
exita et props opidom Honoverense 2) in honore ejusdem
Virginis gloriose, cujus vicarins simili modo sit esstrictus
ad legeadum duds missas in septimama, primem de ipsa
besia Virgine, secundam de sanctis angelis. Collacionem,
preseatacionem et quamvis aliam disposicionem predic.
tarom perpeluasum vieariarum sibi, quamdiu vixerit,
reservavit; et ad dotandum predictas tres vicarias per-
petuas idem reverendus pater, dominus Ludolphus epi-
soopus. ecelesie Osiliensis, assignavit, deputavit et legavit
bmnes et singulos. redditus et cemsss perpetucs, gquos
hebet in opido Honoverensi et extra, ubicumque locorum
existant, et si dicti census ot reddites perpetui ad va-
lorem sexagiata florenorum Renemsium, que erit summa
totalis redditaum predictaram perpetwarum vicariarum,
. non. ascendunt, tunc redditus ex bonis suis aliis supple-
antur et augmbntentur usque ad valorem predictum
sexaginta florenorum Renensiwm; habito tamen respectu
ad justum precium, pro quwo redditus perpetui in opido
Honover communiter comparari ‘consweverunt.

ltem wvoluit et mandavit, quod inter pauperes suos
consangwineos et in linea oonsangwinitatis sibi proxi-
miores distribuantar ducenti floreni Renenses prompte
et effectualiter a manu secundum persenarum qualitatem,

I) Die von bem unten genannten Lubolf Ouirve (+ 1463) im
Qabre 1446 geftiftete St. @a!fcn&apcne fag an ber Ede der Burg-
_unb Balhoffirafe.
%) ©. biefe Beitithe. Jabrg. 2857, ©. 312,
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dendd udi pids, alteri mikus, sechnthini -quod feeritivisbmni
expedire; quos.ejsdem denavit, legawit et .assigmavit. .

Item’ voluit et mamdavit, qwod residua bona sua sew
restancia.. mobilia et immobilia, in cuibuscumque rebus
consistemeia, sibi per executores et testamewtarios ‘suos
infraseriptos, quamdiu ‘vixerit, sub- fideli custodia reser-
ventt, - et quod ille vel illi, aped guem. vel ques dicta
sua bona residua fuerint reposita, sibi et heredilius. suis
literam det vel dent recognicionis sigillatam, ia qua ipse
vel ipsi ot sui heredes in tanta summa prefato reverendo
in Christo patri se recognoseat vel recognoseant obligatam
vel obligatos, et gquod predieta litera recognicionis sub fideli
ipsius domini tesfatoris executorum et testamentariorum
custodia reservefur unacum -aliis literis sigillatis et aulen-
ticis,  ad eum quemodolibet spectantibus,- in usum et
utulitatem reverendi patris, domini Ludolphi episcopi
ecclesie Osiliensis memorati.

Item voluit et vuit, quod eéxectitores et testamenuﬂl
ipsius infrascripti omnes et singulos redditus ‘'suwos, quos
habet ed vitam smam apud oonsolatus .civitatis Hildem-
semen. ae Luneborch et Honover opidoram, singulis dnriis;
quamdiu vizerit idem -dorinus testator, et debitis anni
temporibus: moneant, levent et colligant juxta tenorem
literarum sigillatarum, desuper sibi concessarum, et ad
supradicta bena sua residua reponantur et custodiantur;
qualiter autem sepedicta bona sua residua seu restansia
post ipsius domini testatoris mortem debeant distribus,
saper hoo propopit melius deliberare et in speciali testa
mentol), per .eum ordinando, [voluntatem].suam welit
declarare et in ‘eodemn eciam exprimere, -ad quem vel
ad quos ecollacio, presentacio seu quevis alia dispesivio
predictarum perpetuarum vicariaram post ipsius obitum
unitra - debeant devolvi et perpetuo. tempore maners.
Quodque speciale testamentum presenti suo testamento
velit adicere, in quo eciam omnes et singulos defectus

1) Bon einem folden: Teftamente {ft wichts befaunt. .
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presentis sai testamenti intendit supplere, secundum
quod Altissitnus ‘dederit sibi’ graciam et intelloctum.
- Eciam proposuit idem dominus testator, quod domum
suam, apud’ conventam fratrum Minorum in opido Honover
situatam, dicto conventui sub certis condicionibus assig-
navit-‘et donavit donacione facta inter vivos, - videbicet,
quod dicta domus destruatur et wrea, in qua domus est
éonstructa; a via publica usque ad viridarium dictorum
fratrum in longitudine, et in latitudine usque ad parietem
proximioris domus in cimiteriom redigatar, et censecretar
ad ‘honorem Dei et utilitetem commaunis sepulture mor-
toorum, et quod residumm loci versus Leynam serviet
wtilitati eciam dictorum fratram, in parte pro viridarie
suo ampliando, et alia parte aliis locis sibi necessariis,
si et in quantam consolatus opidi Honoverensis in hoc
ob causas predictas voluerit consentire, prout hec in
litera donacionis, eis per eundem reverendum patrem
concessa, plenius continentur. Si autem prefatus comso-
latus in dietas condiciones noluerit consentire, tunc dicta
domus sua domino testatori, quamdiu vixerit, debet reser-
vari et litera donacionis a dictis frattibus {reposcatur],
et ex censu ejusdem domus singulis annis debeat solvi
dictis fratribus unus florenus Renensis, pro quo agant
quolibet anno semel officiam mortuorum cum vigiliis et
missis, orando pro salute animarum parentum et consan-
gwineorum ipsius domini testatoris et eciam pro ipso
testatore vivo et mortuo devotas suas fundant oraciones.
Dictum officium mortuorum fiat secunda feria aut tercia
feria post Reminiscere, quod cantatur in quadragesima.
Item voluit et ordinavit, quod de supradictis bonis
et redditibus, mediantibus quibus vicarie, de quibus supra
fit mensio, debeant dotari, nulla per amicos suos petatur
quarta Trebellianica aut Falcidial), et in istum finem